

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường Bình Phước giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch hành động số 29-KH/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW;

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 05/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Bình Phước về nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường;

Thực hiện Kế hoạch số 67-KH/ĐU ngày 18/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 29-KH/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội phường tại Tờ trình số 596/TTr-PVHXH ngày 30/3/2026, Ủy ban nhân dân phường Bình Phước ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trong tình hình mới.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế của phường.

- Lồng ghép chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe nhân dân vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm. Phân công rõ trách nhiệm cho từng ban, ngành, đoàn thể, thường xuyên kiểm tra, tháo gỡ khó khăn.

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm tính khả thi, phù hợp với nguồn lực, điều kiện thực tế của địa phương; gắn với công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng

kết và đánh giá giá kết quả thực hiện hằng năm.

## **II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

### **1. Mục tiêu đến năm 2030**

- Về thể lực và tuổi thọ: Phối hợp thực hiện tốt các chương trình dinh dưỡng, đo lường thể trạng theo kế hoạch của cấp trên, góp phần tăng chiều cao trung bình và tuổi thọ người dân, hướng tới mục tiêu chung đạt 77,67 tuổi.

- Về y tế dự phòng: Tỷ lệ tiêm chủng các vắc-xin thiết yếu trong chương trình tiêm chủng mở rộng đạt trên 95%.

- Về khám chữa bệnh: Từ năm 2026, phần đầu người dân được tiếp cận khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần/năm theo lộ trình phù hợp; từng bước tạo lập và quản lý sổ sức khỏe điện tử cho người dân.

- Về cơ sở y tế: Trạm Y tế phường được đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế, nhân lực đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ. Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế lên trên 20%.

- Về Bảo hiểm y tế (BHYT): Phần đầu duy trì và nâng tỷ lệ bao phủ BHYT đạt theo chỉ tiêu được giao hằng năm, hướng tới bao phủ toàn dân vào năm 2030.

### **2. Tầm nhìn đến năm 2045**

Phần đầu môi trường sống của người dân trên địa bàn phường có chất lượng tốt; các chỉ số sức khỏe của người dân, chỉ số bao phủ dịch vụ chăm sóc sức khỏe thiết yếu được nâng cao. Người dân có tuổi thọ trung bình đạt trên 80 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh tăng lên trên 71 tuổi, tầm vóc, thể lực, chiều cao trung bình của thanh niên được nâng lên. Hệ thống y tế hiện đại, công bằng, hiệu quả, bền vững, lấy phòng bệnh làm ưu tiên hàng đầu, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao và đa dạng của Nhân dân.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Đổi mới nhận thức, tư duy và hành động về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe**

Đẩy mạnh công tác truyền thông, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền giáo dục sức khỏe thông qua hệ thống loa đài truyền thanh phường, các nhóm Zalo OA của khu phố, tổ tự quản và các buổi sinh hoạt chuyên đề của các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Công đoàn phường, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ...). Nội dung tập trung vào thay đổi hành vi, lối sống, từ bỏ các thói quen có hại (hút thuốc lá, lạm dụng rượu bia) và chủ động rèn luyện nâng cao sức khỏe.

Xây dựng môi trường sống lành mạnh: Gắn các mục tiêu về y tế, sức khỏe với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết; duy trì các tuyến đường “Sạch - Xanh - Sáng - Đẹp - An toàn”.

Phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng: Đầu tư, cải tạo các không gian công cộng, nhà văn hóa khu phố để lắp đặt các thiết bị thể dục ngoài trời. Khuyến khích thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ thể thao cơ sở (như câu lạc bộ dân vũ,

dưỡng sinh cho người cao tuổi, bóng đá, cầu lông, đi bộ), đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân đều có điều kiện tham gia rèn luyện thể chất hằng ngày.

## **2. Nâng cao năng lực mạng lưới y tế cơ sở và y tế dự phòng**

Củng cố cơ sở vật chất Trạm Y tế: Tham mưu Ủy ban nhân dân phường từng bước nâng cấp, sửa chữa cơ sở hạ tầng Trạm Y tế phường; bổ sung các trang thiết bị y tế thiết yếu đảm bảo phục vụ tốt công tác sơ cấp cứu ban đầu, khám chữa bệnh BHYT và chăm sóc sức khỏe sinh sản.

Chủ động phòng chống dịch bệnh: Xây dựng phương án, kịch bản ứng phó kịp thời với các loại dịch bệnh truyền nhiễm (Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, sởi, các bệnh truyền nhiễm đường hô hấp...), chủ động ngăn chặn, hạn chế không để dịch bệnh bùng phát và lây lan diện rộng trên địa bàn.

Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số: Đảm bảo duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc-xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đạt trên 95%.

Lập danh sách cử cán bộ y tế tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng dài hạn và ngắn hạn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, xây dựng đội ngũ cán bộ y tế cơ sở có năng lực chuyên môn vững vàng, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân tận tụy. Chủ động tiếp nhận, sử dụng hiệu quả các trang thiết bị công nghệ kỹ thuật do cấp trên chuyển giao. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật lao động, kiên quyết chấn chỉnh, khắc phục những biểu hiện tiêu cực tại các điểm trạm y tế cơ sở, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi xâm hại nhân viên y tế theo quy định. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám và chữa bệnh, từng bước triển khai hiệu quả các hoạt động khám, chữa bệnh từ xa nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và tạo thuận lợi cho người dân trên địa bàn phường.

Phát triển mạng lưới cộng tác viên: Xây dựng, đề xuất hỗ trợ kịp thời cho mạng lưới nhân viên y tế khu phố, cộng tác viên dân số nhằm bám sát địa bàn, nắm bắt kịp thời tình hình biến động dân cư và sức khỏe cộng đồng.

## **3. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và phát triển nhân lực y tế**

Nâng cao thái độ phục vụ và y đức: Thường xuyên quán triệt, giáo dục cán bộ, nhân viên Trạm Y tế phường thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, nâng cao y đức với tinh thần “Lương y như từ mẫu”, tạo sự hài lòng và tin tưởng cho người dân khi đến thăm khám.

Phát triển y học cổ truyền: Khuyến khích mô hình khám chữa bệnh kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại. Đẩy mạnh ứng dụng các phương pháp không dùng thuốc (châm cứu, xoa bóp, bấm huyệt) trong điều trị các bệnh lý thông thường.

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và nhóm yếu thế: Tổ chức các đợt khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc bệnh mãn tính (tăng huyết áp, đái tháo đường) miễn phí cho người cao tuổi, gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn ít nhất 01 lần/năm.

## **4. Đẩy mạnh thực hiện lộ trình Bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân**

Tuyên truyền và vận động tham gia BHYT, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID, gia hạn BHYT trực tuyến qua Cổng dịch vụ công quốc gia, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia.

Huy động nguồn lực xã hội hóa: Phát động các phong trào quyên góp, vận động các mạnh thường quân, doanh nghiệp trên địa bàn phường hỗ trợ mua tặng thẻ BHYT cho những người có hoàn cảnh khó khăn, chưa có điều kiện tham gia, hướng tới mục tiêu bao phủ BHYT 100% toàn dân.

### **5. Tăng cường chuyển đổi số và quản lý sức khỏe học đường**

Chuyển đổi số trong y tế: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế cấp trên để triển khai lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn. Hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT vào ứng dụng VNeID để sử dụng trong khám chữa bệnh, giảm thiểu thủ tục hành chính.

Chú trọng y tế học đường: Phối hợp với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căn-tin trường học. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh đầu năm học để kịp thời phát hiện và tư vấn điều trị các bệnh lý học đường (cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng).

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn ngân sách Nhà nước cấp theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành. Nguồn vốn lồng ghép từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, dự án khác trên địa bàn.

2. Nguồn huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường**

Hướng dẫn, tuyên truyền đến các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc các nội dung về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường Bình Phước giai đoạn 2026-2030.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là đầu mối tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường. Chủ trì xây dựng kế hoạch công tác hằng năm; lồng ghép chỉ tiêu để nâng cao sức khỏe vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường.

Phối hợp Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai các chương trình nâng cao sức khỏe nhân dân cụ thể như các chương trình dinh dưỡng hợp lý, nâng cao tầm vóc, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, các chương trình giáo dục, nâng cao nhận thức về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh không lây nhiễm. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất thực phẩm thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh lao động và điều kiện làm việc an toàn.

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường truyền thông, vận động Nhân dân tham gia BHYT, xây dựng lối sống lành mạnh.

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện công tác chăm lo an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe người dân, đề xuất hỗ trợ các đối tượng khó khăn tiếp cận các dịch vụ y tế.

Chủ trì phối hợp Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện Kế hoạch, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu; báo cáo 6 tháng, hằng năm theo quy định.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì, phối hợp tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí chi hoạt động đặc thù theo quy định tại Nghị quyết số 14/2025/NQ-HĐND ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Tham mưu UBND phường phát triển kinh tế gắn với nâng cao sức khỏe Nhân dân bằng các việc làm cụ thể như: Hướng dẫn người dân phát triển, sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn, kiểm soát thuốc bảo vệ thực vật và chất cấm trong chăn nuôi; hướng dẫn người dân trên địa bàn phường tham gia thực hiện các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, bảo vệ môi trường sống, giảm ô nhiễm nguồn nước, đất, không khí... góp phần cải thiện chất lượng sức khỏe cộng đồng.

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, lò giết mổ gia súc, gia cầm, các điểm chợ dân sinh thuộc lĩnh vực phòng quản lý.

### **4. Trạm Y tế phường**

Là cơ quan thường trực về chuyên môn, chủ trì tham mưu triển khai các nội dung chuyên môn y tế, theo dõi kết quả thực hiện, tổng hợp số liệu chuyên ngành, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức thực hiện các nội dung chuyên môn y tế theo tinh thần Nghị quyết 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị trong đó tập trung nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu, quản lý sức khỏe toàn dân, tầm soát bệnh không lây nhiễm, nâng cao năng lực phòng, chống dịch.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, khu phố, cộng tác viên y tế về tăng cường giám sát dịch bệnh, báo cáo kịp thời Ủy ban Nhân dân phường, chủ động tham mưu kịch bản ứng phó dịch bệnh. Tổ chức tiêm chủng mở rộng, kiểm soát bệnh truyền nhiễm, phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella...

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, hướng dẫn người dân thực hiện chế độ dinh dưỡng hợp lý, chủ động đăng ký thăm khám sức khỏe định kỳ. Tham mưu triển khai các hoạt động khám, chữa bệnh có sự kết hợp giữa y học hiện đại với y học cổ truyền trong chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

## **5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường**

Tổ chức các hoạt động dịch vụ hỗ trợ phục vụ Nhân dân theo hướng an toàn, lành mạnh như: Dịch vụ văn hóa, thể thao quần chúng. Chủ trì triển khai các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, xây dựng lối sống lành mạnh, tăng cường vận động thể chất theo tinh thần Nghị quyết 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc phòng bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường. Bảo đảm vệ sinh môi trường tại các khu vực dịch vụ công cộng do đơn vị quản lý.

## **6. Các trường học trên địa bàn phường**

Thực hiện tốt chương trình y tế học đường; đảm bảo chế độ dinh dưỡng hợp lý, an toàn và khoa học theo từng lứa tuổi học sinh.

Tăng cường giáo dục thể chất, lồng ghép kiến thức sức khỏe - dinh dưỡng vào chương trình giảng dạy; phát triển các câu lạc bộ thể thao ngoại khóa nhằm khuyến khích giáo viên và học sinh thường xuyên rèn luyện thể lực.

## **7. Ban Điều hành các khu phố**

Phát động và nhân rộng phong trào “Mỗi khu phố - Một mô hình sức khỏe cộng đồng” gắn liền với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Phối hợp với Trạm Y tế đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện các chiến dịch phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường; đồng thời theo dõi sát tình hình sức khỏe người dân tại khu dân cư, đặc biệt là nhóm yếu thế để kịp thời báo cáo cấp trên xử lý.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn phường, Hội Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ... phối hợp với Ủy ban nhân dân phường vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện các phong trào thi đua chăm sóc sức khỏe cộng đồng, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

Tăng cường giám sát, phản biện việc thực hiện các chính sách bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người dân, phản ánh kịp thời những tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu chính đáng của người dân.

Phối hợp Ủy ban Nhân dân phường tổ chức lồng ghép tuyên truyền những nội dung của Nghị quyết 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị vào các cuộc vận động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên như cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và các hoạt động của Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, vận động xã hội hóa hỗ trợ trang thiết bị y tế, chăm lo sức khỏe hộ nghèo, cận nghèo, người yếu thế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường Bình Phước giai đoạn 2026-2030. Đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng (**trước ngày 15/6**), hằng năm (**trước ngày 15/12**) báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- UBMTTQVN phường ;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trạm Y tế phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Ban Điều hành các khu phố;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**